<sup>55</sup> « "Nemo est, qui velit (2 Tim 2,13) *abnegare semetipsum*, sed omnes quasi pro pretio michi volunt servire, ut habeant multas dulcedines et consolationes, et ut alte mecum in regno sedeant honorati." Desiderat enim Deus a nobis ita purum amorem, quod vult, quod nostri non simus memores, sed semper ipsum amemus et laudemus. Hoc maxime est intelligendum de illo tempore, quando homo est in desiderio cum Deo. Quandocumque aliquis desiderat pro se ipso et ex hoc concipit devotionem, illa devotio provenit ex eo, quod anima diligit naturaliter se ipsam. Si autem Deum fideliter diligeret, viveret tota in Deo, immo moreretur in se et de se minime cogitaret, sed tota ipsius devotio esset ex hoc, quod Dei laudem desideraret et avidius esuriret » (*VMC*, chap. XIX ; la citation biblique est indiquée dans le texte).

Cette dénonciation de l'autosatisfaction pieuse revient plusieurs fois sous la plume de Jean :

« D'où vient ta prière ? Si tu reçois plus de consolation quand tu peux bien prier que quand tu n'y arrives pas, tu es infidèle car tu trouves ta consolation dans tes œuvres car tu crois que tu seras exaucée à cause de tes efforts et tes œuvres. Mais si dans ta prière tu faisais confiance à ma seule bonté, alors, moins tu serais capable de faire et moins tu en tirerais de consolation, plus tu en trouverais en moi. Car la prière n'est rien d'autre que de me faire confiance. Les hommes ne font des efforts que par leur aveuglement qui les empêche de me faire entièrement confiance. Mais celui qui me fait vraiment confiance et me prie brièvement pour ce dont je dois l'exaucer, celui-là prie vraiment. Mais les hommes qui ne me connaissent pas, s'accrochent à moi par leurs œuvres qui, selon eux, justifient leur audace de me faire confiance »<sup>56</sup>.

« D'où vient la vaine gloire des hommes ? » Il répondit : « Ils ne se connaissent pas eux-mêmes et ne veulent pas savoir d'où la grâce leur provient car, quand les hommes peuvent faire beaucoup d'œuvres, en jeûnant, veillant, etc., ils y placent beaucoup de consolation, comme s'ils les accomplissaient par eux-mêmes ; et cela les rend aveugles à propos d'eux-mêmes. Il leur semble qu'ils me servent par leurs œuvres, alors que c'est moi qui les sers et leur donne la force d'agir. Et c'est le diable qui leur tend toujours un piège par l'orgueil »<sup>57</sup>.

Nous trouvons des accents similaires chez Mechthild :

Ceux qui s'imaginent pouvoir atteindre le sommet par des efforts atroces et inhumains mais ont un cœur méchant, se trompent beaucoup eux-mêmes, car ils n'ont pas la vertu de la sainte humilité qui peut guider l'âme vers Dieu ; et alors s'y cache une fausse sainteté, car la volonté propre est maîtresse dans le cœur<sup>58</sup>.

<sup>56</sup> « “Unde est oratio tua ? Quando tu bene potes orare, si tunc plus habes consolationis quam, dum nichil potes orare, tunc tu es infidelis, quia solatium in operibus tuis ponis, quia tunc tibi videtur, quod propter tuos labores et opera exaudiris. Si autem in bonitate mea orationes tuas posuisses, quanto minus in te posses et quanto minus solatii haberes in te, tanto in me amplius invenires. Quia oratio nichil aliud est nisi hoc, quod michi credatur. Et labor hominis propter aliud non est nisi propter quandam cecitatem, quod michi homines plene non confidunt. Quicumque autem michi bene confidit et, quod implere debeam, de quo petit breviter, ille orat. Secundum laborem autem pendunt homines in me, qui non noscunt me, ut per laborem saltem habeant audaciam confidendi” » (*VMC*, chap. LIX).

<sup>57</sup> « “Domine, unde habet in hominibus vana gloria provenire ?” Respondit : “Quia se ipsos non cognoscunt, nec scire volunt, unde gratia eis fluat, quia, quando homines opera possunt facere multa ieiunando, vigilando et cetera, magnum solatium in hoc ponunt, quasi ipsi faciant ex se illa ; et hoc contingit propter eorum cecitatem. Et est eis, quasi michi serviant in hoc, cum eis potius serviam et dem fortitudinem operandi. Et istis diabolus per superbiam semper insidiatur” » (*VMC*, chap. LXI).

<sup>58</sup> « Darumbe to'rent si sich selber vil sere, die mit grülichen, unmenschlichen arbeiten wenent erstigen die ho<sup>h</sup>i und tragent doch ein grimmes herze. Wann si hant der heiligen diemu<sup>t</sup>tigen tugent

## Le diable

Dans les deux écrits, c'est le diable qui inspire l'idée que l'humain pourrait gagner le salut par ses œuvres. Ainsi, Jean écrit ce dialogue entre Margareta et le diable :

« Que veux-tu faire pour Dieu avec ta louange ? Il n'a cure de toi. Il ne te console pas comme les autres. Il ne te donne rien d'autre que de la souffrance. Tu te disperses dans tous les sens. Où sont tes bonnes œuvres ? Où sont tes vertus ? Quand les autres qui plaisent à Dieu ont des faveurs et des consolations spirituelles, toi tu es toujours en tristesse et douleur. Ce sont là les prémices et la véritable preuve de la damnation éternelle »<sup>59</sup>.

Chez Mechthild, le diable conseille l'âme :

« Tu dois te réjouir et porter cette grande connaissance [celle de son salut] avec beaucoup d'assurance »<sup>60</sup>.

Une proposition que l'âme humble rejette avec véhémence :

« Je ne suis pas encore si petite que je puisse atteindre à travers le chas de l'aiguille de mes ennemis la porte céleste de mon pays éternel »<sup>61</sup>.